
COPIA
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

124 16-07-2024
 

Servizio:Servizio Vigilanza
 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO
 
 

OGGETTO: COMMISSIONI POS POSTE ITALIANE
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 124 del 2024

Atto firmato digitalmente 1



 
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO POS CATENARIA. CIG: B272113B88

Il Responsabile del Servizio
VISTI:

•       lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

•      il Decreto Sindacale n° 1 del 01/01/2024 a firma Sergio Ortelli con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore Vigilanza, e la Direttiva n. 5 del 11/06/2024 del
Segretario Comunale Dott. Cucinotta con la quale si prorogavano gli incarichi di cui sopra per 45 dalla data
di scadenza del mandato elettorale al Sindaco Sergio Ortelli;

•      la deliberazione della G.C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;

•      la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;

•       il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

•      l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

•      l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali;

•      Gli art. 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” ed ss.mm.ii. che dispongono in materia di assunzione di impegni da parte degli enti locali;

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2023, n. 303
(Suppl. Ordinario n. 40);

RICHIAMATE:

·       la Deliberazione di Giunta Comunale n° 29 del 15/03/2024 con la quale veniva approvato lo “SCHEMA
DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026”;
·       La Deliberazione di Consiglio n° N. 8 DEL 05-04-2024 con la quale veniva approvato il Bilancio di
Previsione 2024-2026 ed i suoi allegati;

 
 
PREMESSO che:
-           La gestione dei servizi in economia costituisce deroga al sistema della stipulazione dei contratti e pertanto
essa va consentita solo per i servizi che per la loro natura non tollerino il ricorso alle normali procedure
concorsuali;
-          Il ricorso alla gestione dei servizi in economia non va limitato ai soli casi nei quali sia praticamente
impossibile provvedere all’aggiudicazione dei contratti mediante asta pubblica o licitazione privata, ma può
essere ammesso ogni qual volta esistano elementi oggettivi, circa l’attività da svolgere, che rendano
antieconomico e nocivo per la funzionalità dei servizi il normale sistema contrattuale;
 
PREMESSO altresì:
che il comune di Isola del Giglio è titolare di concessione demaniale marittima per la posa di catenaria e pontili
galleggianti all’interno del porto di Isola del Giglio;
che all’interno di detta catenaria e pontili galleggianti trovano ormeggio natanti sia di residenti che di proprietari
di case, i quali godono di assegnazione fino a revoca, e pagamento mediante fattura elettronica;
che oltre ai residenti e proprietari di case, trovano ormeggio anche natanti cosiddetti “AL TRANSITO” i quali
hanno l’obbligo del pagamento tramite carta di credito, con emissione del relativo scontrino;
che il pagamento per mezzo della carta di credito avviene tramite il circuito NEXI, ai quali il Comune deve pagare
periodicamente delle commissioni;
premesso quanto sopra,
 
PRESO ATTO che POSTE ITALIANE SPA con sede in Viale Europa 190 – 00144 ROMA P. IVA 01114601006  - è

Atto n. 124 del 2024

Atto firmato digitalmente 2



titolare del  pos per mezzo del quale avvengono le transazioni e che per l’anno 2024 si debba impegnare per il
pagamento delle commissioni la somma di € 90,40 IVA compresa;
DATO ATTO che è stata accertata l’utilità (e quindi, di conseguenza, l’arricchimento per l’Ente) per l’acquisizione
di beni e/o servizi di cui trattasi;
RITENUTO necessario provvedere in merito e constatata la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;
VISTI:

-          il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107 e 109 che assegnano ai
responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria;

-           il D.lgs. 19 Aprile 2016 N. 50 (Codice degli Appalti);
-           il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti);

-          il Regolamento per gli appalti di importo inferiore a €. 40.000,00, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n° 33 del 19/05/2017, con particolare riguardo agli artt. 6/7/8;
-          lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità ed il regolamento per la
disciplina dei contratti, approvati ai sensi di legge;

 
D E T E R M I N A

 
Attese le premesse di assumere definitivo impegno di spesa della complessiva somma di € 90,40 sul
capitolo 334.5 “SPESE PER COMMISSIONE POS CATENARIA”

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, per il pagamento dei servizi di cui al
successivo punto 2;

 
Di disporre l’impegno di spesa per “commissioni pos POSTE ITALIANE SPA con sede in Viale Europa 190 –
00144 ROMA P. IVA 01114601006   per l’importo complessivo di € 90,40.

 
di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

 
di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente provvedimento per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 
 
 

Atto n. 124 del 2024

Atto firmato digitalmente 3



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 124 del 2024

Atto firmato digitalmente 4


